III

106. Tertium dubium. Tertio dubitatur utrum ille qui habet dominium populi iustum per donationem regiam possit pro libitu occupare terras eorum etiam si sunt incultae vel ad pascua suorum pecorum vel ad colendum et colligendum frumenta, etc.

5 107. Videtur quod sic; quia dominium quod habet imperator in toto imperio et rex in regno, habet iste in isto populo. Sed potest imperator et rex occupare pro libitu terras incultas ad pascua pecorum vel ad culturam. Ergo et talis dominus.

108. In contrarium, tamen, est quia alienum nullus potest occupare licite invito domino. Sed terra, etiam derelicta, est populi et non domini habentis ius ad tributa. Ergo, non potest pro libitu illam occupare.

109. Pro solutione dubii oportet [primo] notare quod de terris quae sunt apud istos est distinguendum. Nam quaedam sunt arva
10 inculta quae nunquam fuerunt in possessione privata alicuius sed in communi fuerunt possessa, ut sunt montes et aliqua alia loca deserta intra tamen limites populi. Aliae sunt terrae quae aliquando fuerunt cultae; et

III

106.- Tercera duda. En tercer lugar se duda, si aquel que tiene el dominio justo del pueblo por donación real, pueda por voluntad, ocupar las tierras de aquellos, aun si están incultas o destinadas a pastizales de sus ganados o para cultivar y cosechar granos, etc.

107.- Parece que así es: porque el dominio que tiene el emperador en todo el imperio y el rey en el reino, ése tiene en este pueblo. Pero puede el emperador y el rey ocupar por voluntad las tierras incultas para pastizales de los ganados o para el cultivo. Por tanto también el tal señor.

108.- Sin embargo, en contrario, es porque ninguno puede ocupar lícitamente lo ajeno, oponiéndose el dueño. Pero la tierra, incluso la abandonada es del pueblo y no del señor que tiene derecho a los tributos. Por tanto, por voluntad no puede ocuparla.

109.- Para la solución de la duda conviene: [en primer lugar] se debe señalar que de las tierras, las que están junto a éstos deben diferenciarse. Pues algunos campos están incultos los cuales nunca estuvieron en posesión privada de alguno, sino fueron poseídos en común, como son los montes y algunos otros lugares desiertos, sin embargo están dentro de los límites del pueblo. Otras son tierras que alguna vez fueron cultivadas; y

et haec duplici differentia: quaedam propriae, aliae
communes quae etiam in communi colebantur ut olim tempore infi-
delitatis contingeat ad ministerium suorum deorum et pro illis
qui residebant in templis idolorum et pro suis dominis et regibus
quibus ex publico et in communi providebatur; quas terras vocant
nunc *las tierras de los cues* [11].

110. Secundo est notandum quod istarum terrarum occupatio vel
est ad bonum commune vel est ad propriam utilitatem privatam.
Ad bonum commune esset quando ex tali occupatione vere esset
utilitas communis et non privata, ut si ad bonum totius reipublicae
alerentur pecora vel seminarentur agri, etc. Ad privatam utilitatem
expectat si quis occuparet ut ibi propriam haberet seminationem.

111. Tertio notandum quod ista occupatio fieri potest a privata
persona propria auctoritate, vel potest esse auctoritate gubernatoris
reipublicae ut ab imperatore vel prorege vel a senatoribus. Et hoc
vel cum consensu populi aut sine eo, vel per voluntatem guber-
natoris populi quem vocant *cazique*, vel sine eius voluntate. Et hoc
etiam vel ipso contradicente vel solum tacente. Istitis suppositis, ad
dubium.

112. Prima conclusio. Terras alias cultas sive a privatis sive a
communitate nullus qui habet populum in *encomienda*, ut dicunt,
potest propria auctoritate occupare, etiam si sint modo incultae;

éstas en una doble diferencia: algunas propias, otras comunes, que también se cultivaban en común, como antiguamente en tiempo de la infidelidad acontecía para el ministerio de sus dioses y en beneficio de aquellos que residían en los templos de los ídolos y, en beneficio de sus señores y de sus reyes, a quienes se proveía de lo público y en común: a las cuales tierras llaman ahora las tierras de los cues (28).

110.- En segundo lugar se debe señalar, que la ocupación de esas tierras o es para el bien común o es para la propia autoridad privada. Sería para el bien común, cuando de tal ocupación verdaderamente hubiera una utilidad común y no privada, como si se alimentaran los ganados o se sembraran los campos para el bien de toda la república, etc. Atañe a la utilidad privada si alguien ocupara para que ahí tuviera la siembra propia.

111.- En tercer lugar se debe señalar, que esa ocupación puede hacerse por una persona privada con la propia autoridad, o puede ser con la autoridad del gobernador de la república como del emperador o del virrey o de los oidores. Y esto, o con el consenso del pueblo o sin él, o por voluntad del gobernador del pueblo a quien llaman cacique, o sin su voluntad. Y esto también, o contradiciendo él mismo o callando solamente. Supuestas estas cosas (vayamos) a la duda.

112.- Primera conclusión. Ninguno que tiene un pueblo en encomienda, como dicen, puede por propia autoridad ocupar tierras

40 sive hoc faciat ad seminandum sive pro pascua armentorum. Pro-
batur: nam si talis posset occupare pro libitu, eo esset quia est
dominus tributorum et habet populum sibi commissum. Sed non
ex eo; patet quia arva seu terrae populi non sunt tributa sed sunt
illa ex quibus solvunt debita tributa.

45 113. Item neque ex hoc quod populum habeat *encomienda*. Nam
imperator, supposito sit verus dominus, solum potuit aliis donare
quod ipse habebat. Sed solum ipse habet tributa, et non habet
dominium terrarum. Ergo non potest quis licite occupare propria
auctoritate.

50 114. Corollarium. Ex hoc sequitur quod si quis ex nostris Hispa-
nis terras alias cultas occupat, vel seminando, vel vineam plantando
aut moreta aut alias fructiferas arbores, aut suos greges ibi pascendo,
quod talis est in peccato mortali; et est fur et latro, et tenetur ad
restitutionem terrae etiam ad damnum illatum ob talem occupa-
55 tionem. Haec enim sunt manifesta. Nam si damnabile est, commu-
niter dicunt theologi, occupare piscaturam vel locum ad venandum
qui erat publicus et omnibus patens, a fortiori, erit terras alias
cultas propria auctoritate sibi appropriare et pro libitu de illis
disponere.

en otro tiempo cultivadas, bien por particulares, bien por la comunidad, aunque ahora estén sin cultivar, bien que haga esto para sembrar, bien para pastizal de los rebaños. Se prueba: pues si el tal pudiera ocupar a voluntad, esto sería porque es el señor de los tributos y tiene al pueblo encomendado a sí. Pero no a partir de ello; es evidente, porque los terrenos o las tierras del pueblo no son tributos, sino son aquellas cosas de las que se pagan los debidos tributos.

113.- Y tampoco por esto, que tenga al pueblo en encomienda. Pues el emperador, en el supuesto de que sea el verdadero dueño, sólo pudo donar a otros lo que él mismo tenía. Pero el mismo sólo tiene los tributos y no tiene el dominio de las tierras. Por tanto no puede alguien ocupar lícitamente por propia autoridad.

114.- Corolario. De esto se sigue, que si alguno de nuestros españoles ocupa tierras, en otro tiempo cultivadas, bien para sembrar, bien para plantar viñas o moreras u otros árboles fructíferos o para apacentar ahí sus rebaños, que tal está en pecado mortal; y es un bribón y un ladrón, y está obligado a la restitución de la tierra, como también al daño inferido por tal ocupación. Estas cosas pues, están manifiestas. Pues si es condenable, dicen ordinariamente los teólogos, ocupar el lugar para la pesca o el lugar para la caza, que era público y abierto para todos, con mayor razón será apropiarse para sí por propia autoridad, las tierras en otro tiempo cultivadas, y disponer de ellas a voluntad.

60 115. Secunda conclusio. Terras alias cultas a privatis, vel per
communitatem occupare ex concessione principis vel gubernatoris
sine voluntate communitatis, est peccatum; et talis tenetur ad resti-
tutionem et etiam de damno dato tenetur.

65 116. Probat: si esset hoc licitum, maxime esset quia inter-
venit auctoritas principis seu gubernatoris. Sed hoc non sufficit.

Patet: quia si sufficeret, eo esset quia imperator esset verus domi-
nus [11v] terrarum ipsorum et posset pro libitu disponere. Sed ta-
men non sic est. Non enim habet dominium aliud rex vel imperator
quam id quod a republica ei datum, ut in primo dubio dictum est.
70 Sed respublica non dedit dominium agrorum aut arborum suorum,
sed sibi retinuit. Ergo non potest imperator aliis dare.

117. Sententia, enim, est communis doctorum non habere regem
potestatem sibi occupandi loca communia, nisi hoc esset ad utili-
tatem communem, vel ex aliqua donatione facta a populo. Sequitur,
75 ergo, quod qui ex commissione proregis habet tales terras, solum ex
[se] tutus non est in conscientia et tenetur restituere.

118. Corollarium. Sequitur ex conclusione quod illi [qui habent
ab imperatore vel prorege has quas vulgo vocant *cavalleras*, si acci-
pant in terris quae alias fuerunt cultae vel a privatis vel

115.- Segunda conclusión. En pecado ocupar las tierras cultivadas en otro tiempo por particulares o por la comunidad, mediante la concesión del príncipe o del gobernador, sin la voluntad de la comunidad, y tal está obligado a la restitución y también está obligado por el daño hecho.

116.- Se prueba: si esto fuera lícito, sobre todo sería porque intervino la autoridad del príncipe o del gobernador. Pero esto no es suficiente. Es evidente: porque si fuera suficiente, sería por ello, porque el emperador fuera el verdadero dueño de las tierras de ellos mismos y podría disponer a voluntad. Pero sin embargo no es así.⁴ Pues no tiene otro dominio el rey o el emperador, que aquel que le fue dado por la república, como se dijo en la primera duda. Pero la república no dió el dominio de sus campos o de sus terrenos, sino que la retuvo para sí. Luego, el emperador no puede dar a otros.

117.- En efecto, la sentencia común de los doctores es no tener el rey la potestad de ocupar para sí los lugares comunes, a no ser que esto fuera para la utilidad común, o por alguna donación hecha por el pueblo. Se sigue pues, que el que por comición del virrey tiene tales tierras, solamente por (sí), no está seguro en conciencia y está obligado a restituir.

118.- Corolario. Se sigue de la conclusión, que aquellos que tienen por parte del emperador o del virrey éstas, que comúnmente llaman caballerías (29), si recibieron las tierras, las que fueron en otro tiempo cultivadas, ya sea por particulares,

80 vel a com-
munitate, licet modo non colantur, quod tales per hoc non sunt
tuti in conscientia, quia talis donatio non exspectat ex se ad prin-
cipem sed ad populum in quo est immediatum, verum et legitimum
dominium.

119. Nec obstat dicere quod nunc sint incultae et abundet po-
85 pulus in aliis ubi seminat; non obstat, inquam, quia non eo quod
abundet unus populus in terris, privandus est suo dominio, nisi sit
ex alia ratione pro quanto ad bonum commune exspectat ut qui
abundat det indigenti; de quo infra.

120. Tertia conclusio. Occupans terras istorum alias cultas, vel
90 a privatis vel a communitate, per emptionem a domino vel gubernatore
populi quem vocant *cazique* et a primoribus quos vocant *principales*
sine consensu populi requisito, quantumcumque sit iustum
pretium, non est talis tutus in conscientia, neque ementes neque
vendes. Probatur: quicumque emit alienum quod certo scit non
05 esse vendentis, non tute emit. Sed sic est in casu, quia agri illi
alias culti non sunt gubernatoris sed totius populi; neque eo quod
gubernator tale habet dominium, quia semper manet in toto populo.
Si enim non habet imperator, ut diximus, neque habebit *el cazique*.

ya sea por la comunidad, aunque ahora no estén cultivadas, que tales, por esto, no están seguros en conciencia, porque tal donación no atañe por sí misma al príncipe, sino al pueblo, en el cual está el dominio inmediato, verdadero y legítimo.

119.- Y no obsta decir que ahora estén incultas y que el pueblo abunde en otras donde siembra; no obsta, digo, porque no por aquello de que un pueblo abunde en tierras, debe ser privado de su dominio, a no ser que sea por otra razón, por cuanto mira al bien común; de manera que quien abunda dé al indigente; de lo cual después (hablaremos).

120.- Tercera conclusión. Ocupando las tierras de éstos, en otro tiempo cultivadas, bien por particulares, bien por la comunidad, mediante una compra al señor o al gobernador del pueblo, al que llaman cacique, o a los primeros a quienes llaman principales (30), sin el consenso requerido del pueblo, aún cuando sea justo el precio, tal no está seguro en conciencia, ni los que compran, ni los que venden. Se prueba: cualquiera que compra lo ajeno, que ciertamente conoce que no es del que vende, no compra seguramente. Pero así es en el caso, porque aquellos campos cultivados en otros tiempos, no son del gobernador, sino de todo el pueblo; ni por aquello de que el gobernador tiene tal dominio, porque siempre permanece en todo el pueblo. Por tanto si no (lo) tiene el emperador, como dijimos, tampoco (lo) tendrá el cacique.

121. Simili modo etiam non est iusta venditio ex parte gubernatoris, quia non est dominus, et solum habet potestatem in casu quo esset ad bonum reipublicae. Si tamen hoc non ad bonum sed ad perniciem eius, ut constat, illius, inquam, reipublicae ubi fit emptio et venditio, sequitur quod non est licita emptio et sic talis omnis tenetur restituere, maxime ubi iniustitia est in pretio, et ubi
105 pretium non ad bonum publicum omnium sed ad perniciem privatam et publicam; quia consumitur pretium in cibo et potu et aliis solemnitatibus et non ad honorem divinum neque utilitatem populi [J2].

122. Corollarium. Sequitur ex ista conclusione quod qui sic
110 emptas possidet terras alias cultas, nisi propter ignorantiam invincibilem excusetur, est in peccato et tenetur restituere etiam damnum datum. Et oportet ad hoc quod possit licite possidere per emptionem, quod emptio fiat et venditio per consensum liberum totius populi et interveniat iustum pretium sine extorsione et violentia
115 et sine metu, et ob id animadvertant illi qui sic possident vel vinea vel hortos vel agros frumentarios per hanc viam emptionis solum quia conveniunt cum gubernatore vel principalibus in pecunia parva vel veste aliqua aut *en una arraba de vino o por un cavallo en que anda el cazique o unos borzeques que se calze*; quia si non valet
120 emptio quando iustum intervenit pretium, multo minus erunt tuti qui tam vili pretio emerunt.

121.- De igual modo tampoco es justa la venta por parte del gobernador, porque no es el dueño, y solamente tendría la potestad, en caso de que fuera para el bien de la república, sin embargo eso no es para el bien, sino para su perjuicio, como consta, de aquella república, digo, donde se hace la compra y la venta; se sigue que la compra no es lícita y así, tal comprador está obligado a restituir, máxime cuando la injusticia está en el precio, y cuando el precio no es para el bien público de todos, sino para perjuicio privado y público; porque el precio se consume en comida y bebida y en otras solemnidades, y no para el honor divino ni para la utilidad del pueblo.

122.- Se sigue de esta conclusión, que quien así posea tierras compradas, en otro tiempo cultivadas, a no ser que sea excusado por ignorancia invencible, está en pecado y está obligado a restituir también el daño hecho. Y es conveniente respecto a esto, que lícitamente pueda poseer por compra, que la compra y la venta se haga por el consenso libre de todo el pueblo y que intervenga un justo precio, sin extorsión ni violencia y sin miedo, y por ello reflexionen aquellos que poseen así o viñas o huertos o campos de trigo por esta vía de compra solamente porque conviene con el gobernador o con los principales en poco dinero o en alguna vestimenta o en una arroba (31) de vino o por un caballo (32) en que ande el cacique o unos borceguíes (33) que se calce; porque si no es válida la compra cuando interviene un justo precio, mucho menos estarán seguros los que compraron en tan vil precio.

123. Quarta conclusio. Terras sive alias cultas sive incultas, ex voluntate populi occupare pro tributo exsolvendo sine auctoritate principis, licitum est; ut, si quis habeat in tributo ut fiat ei seminatio
125 certa modiorum frumenti, potest ex voluntate populi vel gubernantis certum occupare locum ubi habeat tale frumentum. Hoc patet: quia licet alicui iustum exigere tributum sibi donatum iuste. Sed quod ex tali agro habeat tale et tantum frumentum est tributum iustum, ut supponimus, sequitur quod potest licite habere.

130 124. Corollarium. Sequitur tamen ex una [parte] unum quod velim esset omnibus clarum et manifestum: quod si contingat quod tributorum fiat commutatio auctoritate principis vel ex alia convention-
135 tione ita ut non debeat esse seminatio, quod tunc dominium agri non est apud dominum tributorum sed remanet apud populum, et sic non potest privatus serere semen tamquam si esset ager proprius, et multo minus poterit locare pro certo tributo terram illam proprii loci incolis, ut audivi factum non ante multos dies. Nam, quamvis, quando erat in tributo ex tali agro per voluntatem populi habebat frumentum, nunquam data est terra in tributo nec
140 translatum est dominium agri in ipsum quem vocant comendero. Ob id iniuste sibi usurpat, et tenetur ad restitutionem agri et de damno dato.

123.- Cuarta conclusión. Es lícito ocupar tierras, en otro tiempo cultivadas o incultas, por voluntad del pueblo para pagar un tributo sin autoridad del príncipe; de modo que, si alguien tiene en tributo para que se haga la siembra fijada de modios (34) de maíz, puede éste por voluntad del pueblo o del gobernador ocupar cierto lugar donde obtenga maíz. Esto es evidente: porque es lícito exigir a alguien el tributo justo donado a él justamente. Pero lo que tenga de tal campo, tanto y tal maíz, es el tributo justo, como suponemos, se sigue que puede lícitamente tener.

124.- Se sigue, sin embargo, por una [parte] una cosa que quisiera fuera clara y manifiesta para todos: que si acontece que de los tributos se haga una alteración con la autoridad del príncipe o de otra convención, de tal modo que no deba haber siembra, porque entonces el dominio del campo no está en el dueño de los tributos, sino que permanece en el pueblo; y así un particular no puede sembrar semilla, como si el campo fuera propio y mucho menos podría disponer, a cambio de un cierto tributo, de aquella tierra del propio lugar para los habitantes, como escuché que se hizo no hace muchos días. Pues, aunque cuando era en tributo por tal campo, por la voluntad de pueblo tenía trigo; nunca fue dada la tierra en tributo ni fue trasladado el dominio del campo al mismo que llaman encomendero. Por ello usurpa injustamente para sí y está obligado a la restitución del campo y por el daño hecho.

125. Quinta conclusio. Nullus, propria auctoritate contra voluntatem populi, potest occupare terras istorum etiam incultas alias, neque ad seminandum nec ad pascua pecorum seu ad alium quemcumque usum.

126. Probatur [primo]: quia terra quae est intra limites [12v] populi est ipsius populi, etiam si maneat inculta. Si ergo habet verum dominum, non potest quis privatus auferre et sibi applicare, quia, licet olim in principio essent omnia communia et primo occupanti concederentur, post tamen occupationem factam et hanc divisionem, non licet.

127. Secundo [probatur]. Ut diximus, non potest dominus alicuius oppidi sibi appropriare montem ad venandum vel ad ligna scindendum, vel partem fluvii ad piscaturam; et hoc non ex alio nisi quia illa sunt in communi possessa a toto populo, et non potest illa sibi facere propria. Ergo, a fortiori, non potest quicumque alius homo.

128. Corollarium. Sequitur ex hac conclusione quod quicumque sit ille, sive qui habet populum *en encomienda* sive non, quod non potest pro libito arare vel todere terram alias incultam, neque potest occupare suis armentis pascua quae sunt intra terminos populi sine voluntate propria ipsius communitatis. Hoc est apertissimum, quia qui rem alienam, invito domino, possidet, furtum committit. Sed qui tales agros, etiam alias incultos;

125.- Quinta conclusión. Ninguno, por propia autoridad, contra la voluntad del pueblo, puede ocupar las tierras de éstos, incluso las incultas en otro tiempo, ni para sembrar, ni para pastizar de ganado o para cualquier otro uso.

126.- Se prueba (en primer lugar): porque la tierra que está dentro de los límites del mismo pueblo es del mismo pueblo, aunque permanezca inculta. Luego, si tiene verdadero dueño, no puede algún particular quitar y aplicar para sí, aunque fue lícito en un principio, que fueran todas las cosas comunes y que fueran concedidas al primer ocupante, sin embargo, después de realizada la ocupación esta división no es lícita.

127.- En segundo lugar (se prueba). Como dijimos, no puede el señor de alguna ciudad apropiarse para sí el monte destinado a la cacería o para hacer leña, o la parte del río destinada a la pesca; y esto no por otra (razón), sino porque aquellas cosas son poseídas en común por todo el pueblo, y no puede hacerlas propias para él. Por lo tanto, con mayor razón, no podría cualquier otro hombre.

128.- Corolario. Se sigue de esta conclusión, que cualquiera que sea aquél, sea el que tiene un pueblo en encomienda, o no, que no puede por voluntad arar o labrar la tierra, inculta en otro tiempo, ni puede ocupar con sus rebaños la propia voluntad de la misma comunidad. Esto es clarísimo, porque quien posee una hacienda ajena, contra la voluntad del dueño, comete hurto. Pero el que ocupa tales campos, también incultos

occupat est huius-
modi, cum verus dominus sit ipse populus.

129. Quanto magis hoc est verum, habita consideratione huius
gentis quae solet mutare locum sementis sic ut in isto anno hic semi-
nent et insequenti anno alibi remotius; et similiter, quia ex eo quod
170 eorum campi occupantur in pascuis armentorum, lacturam patiuntur
in agris ubi sementa faciant per hoc quod eorum sata conculcantur,
devastantur et absque defensione fit. Propterea ex duobus iniquum
videtur tales occupare terras et quia alienum et quia damnum
inde sequitur ex armentorum [pascua]. Neque excusat dicere quod
175 damna solvantur, tum quia raro solvantur tum quia nunquam suffi-
cienter damna resarciuntur.

130. Sexta conclusio. Occupans campos istorum alias incultos
vel ad seminandum vel ad pascuam gregum suorum, auctoritate
principis gubernantis sine voluntate populorum, si hoc non sit
180 propter bonum commune, peccat non solum qui possidet sed etiam
qui donat.

131. Haec conclusio, quia videtur forte nova et nimis dura,
debet cum iudicio, omni affectione seposita, perpendi. Probatum sic:
si licite ille cui facta est donatio per principem vel proregem de
185 *la cavalleria o estantia*, possideret, hoc esset quia regis vel proregis
auctoritate et donatione possidet.

en otro tiempo, es igual, ya que el verdadero dueño es el mismo pueblo.

129.- Cuanto más cierto es esto, tenida la consideración de esta gente, que suele cambiar el lugar de la sembrera, de tal modo que este año siembra aquí y en el siguiente año en otra parte más remota; y de igual manera, por aquello de que sus campos son ocupados en pastizales de los rebaños, sufren el perjuicio en los campos donde hacen la sembrera, por esto de que sus cosechas son pisoteadas, son devastadas, y se hace sin defensa (de ellos). A causa de dos cosas parece inicuo ocupar tales tierras, tanto porque es ajeno y porque de ahí se sigue el daño de los pastizales (de los rebaños). Y no excusa decir que los daños son reparados, porque raramente son reparados, ya que nunca son suficientemente reconocidos los daños.

130.- Sexta conclusión. Al ocupar sus campos, en otro tiempo incultos, o destinados a la siembra o para pastizales de sus greyes, con la autoridad del príncipe gobernante, sin la voluntad de los pueblos; si esto no es por el bien común, no solamente peca el que posee, sino también el que dona.

131.- Esta conclusión, porque parece nueva por casualidad, y demasiado dura, debe ser considerada con juicio, apartada de toda influencia. Se prueba de esta manera: si lícitamente poseyera aquel a quien fue hecha la donación de la caballería o estancia (35) a través del príncipe o del virrey, esto sería porque posee con la autoridad y con la donación del rey o del virrey.

Sed ex eo non excusatur.

132. Patet: quia tunc excusaretur quando donans est dominus
illius quod donat. Alias iniuste donat et donatarius non tute possidet
donum. Sed imperator non est dominus universae terrae; ut supra
190 dictum est, neque [13] habet maius dominium quam id quod [recepit]
a republica vel ab oppido in quo regnat. Cum, ergo, campos [quos]
populus habeat in suo dominio non habet rex in sua potestate
et multo minus prorox qui vicem tenet regis; sequitur, ergo, quod
per hoc quod rex vel prorox concedat agros ad seminandum vel
195 pascua ad armenta, si hoc non fit per populi voluntatem, quod
talís donatio non tenet, et peccat ipse dando et qui recipit possidendo.

133. Dixi in conclusione « nisi in tali donatione respiciat ad
bonum commune », quia tunc concurrit populi interpretativa voluntas.
Nam licet populus esset invitus, esset irrationabiliter invitus.

200 134. Ponamus exemplum. Ad principem exspectat providere de
bono totius regni; et, quidem, cum iactura partis, si alias bonum
totius non possit constare. Debet et potest providere, sicut naturaliter
pars sese opponit pro toto, et manus ut caput salvet. Si, ergo, prorox
advertat quod in tota ista republica quae constat ex pluribus et
205 privatis populis necessaria sunt armenta et ut greges habeant pascua,
alias non essent carnes ad victum,

Pero no se excusa por ello.

132.- Es evidente: Porque entonces se excusaría cuando el donante es el señor de aquello que dona. De otro modo, dona injustamente y el donatario no posee con seguridad el regalo. Pero el emperador no es el señor de toda la tierra, como se dijo arriba, ni tiene un dominio mayor que aquel que [recibe] de la república o de la ciudad en que reina. Por tanto, como el rey no tiene en su potestad los campos, [los cuales] el pueblo tiene en su dominio, y mucho menos el virrey que tiene el sitio del rey; se sigue por tanto, que por esto, que el rey o el virrey conceda campos para sembrar o pastizales para rebaño. Si esto no se hace a través de la voluntad del pueblo, aunque tal donación no obliga, peca el mismo al dar, y el que recibe al poseer.

133.- Dije en la conclusión "a no ser que en tal donación se atiende al bien común", porque entonces concurre la voluntad interpretativa del pueblo. Y aunque el pueblo estuviera en contra, sería irrazonablemente contrario.

134.- Pongamos un ejemplo. Al príncipe atáñe mirar al bien de todo el reino; y aun con el perjuicio de una parte, si por otra parte el bien del todo no pudiera constar. Debe y puede proveer, así como naturalmente la parte se opone al todo, y así, la mano que salve la cabeza. Si, por tanto, el virrey advierte que en toda esa república, que consta de muchos y de privados pueblos, son necesarios los rebaños y, para que las greyes tengan pastizales, de otro modo, no habría carnes para la supervivencia;

similiter est circa copiam frumenti
ad panes conficiendos, sed in aliquibus populis est abundantia pascu-
rum et in aliis agrorum est superfluitas; ad bonum commune erit
[ut] lactura patiat̄ur iste populus (qui est pars) ut saluum consistat
210 bonum commune quod est totius.

135. Et sic ex hoc iusta potest esse donatio ex parte principis
et iusta possessio ex parte possidentis, etiam populo invito, quia
non est rationabiliter invitus, cum deberet potius bonum commune
velle quam privatam propriam.

215 136. Etiam potest facti ratio alia dari ad iustificandum. Certum
videtur ex lumine rationis signato super nos quod habens de su-
perfluo debeat indigenti impertiri. Sic enim natura providens indi-
viduo residuum superfluum ad conservationem speciei destinat. Si,
ergo, contingat quod homines in republica habeant hoc superfluum
220 et nimis avarē retineant, etiāmet iniustitiam committant non dando
indigentibus. Hoc malum debet ab illo qui preest in republica
tollī; nam ad eum expectat cives bonos facere et in virtutem
dirigere. Poterit, ergo, etiam ipsis nolentibus auferre superfluum et
dare minus habentibus ut sic sit aequalitas et iustitiam servet,
225 unicuique tribuens quod suum est, quia illud superfluum erat
illorum qui patiebantur indigentiam. Sic, ergo, in proposito servat
hanc iustitiam rex et prrex [13v].

igualmente es a propósito de la abundancia de trigo para hacer los panes, pero en algunos pueblos hay abundancia de pastizales y en otros hay superfluidad de campos; para el bien común será que ese pueblo sufra daño, (yal (que es parte) para que se mantenga a salvo el bien común que es del todo.

135.- Y conforme a esto puede ser la donación justa de parte del príncipe y justa la posesión de parte del que la posea, aún contra la voluntad del pueblo, porque razonablemente no es contra la voluntad, cuando debería preferentemente querer el bien común que el bien privado.

136.- También puede darse otra razón para justificar el hecho. Parece cierto, a la luz clara de la razón sobre nosotros, que el que tiene de lo superfluo deba aplicarse al indigente. Así, verdaderamente, la naturaleza que provee al individuo destina el residuo superfluo para la conservación de la especie. Pues si acontece que los hombres en la república tengan esto superfluo, y retengan de más con avaricia, también cometen injusticia al no dar a los indigentes. Este mal debe ser quitado por el que preside en la república; pues a él atáñe hacer buenos ciudadanos y dirigir (los) hacia la virtud. Podría pues quitar también lo superfluo a los mismos que no quieren y dar a los que tienen menos, para que así haya igualdad y guarde la justicia, dando a cada quien lo que es suyo, (36) porque aquello superfluo era de aquellos que padecían indigencia. Luego, así el rey o el virrey conserva esta justicia en el asunto.

137. Sed, tamen, oportet animadvertere quod fiat sic ad bonum
commune et cum minori iactura qua fieri potest, et quod in illo
230 bono communi includatur illud particulare bonum in quo est iactura.
Nam, quod sit armentorum copia, quid ad Indum qui non habet
in usu neque pro eo armenta; quod sit copia tritici, quid ad Indum
qui suum habet frumentum quo victitat? Videtur, enim, quod istam
iacturam deberent privati homines [sustinere] quorum bonum est
235 illud commune, nisi dicamus bonum ipsorum Hispanorum esse Indo-
rum bonum, quia eo quod Hispani, hispanice viventes, sunt et
permanent in istis partibus, consistit bonum Indorum; quia alias
deficerent et retrocederent. Demus hoc, licet non concedamus.

138. Tunc oportet considerare an alibi possit hoc salvari bonum
240 commune sine iactura boni particularis. Nam tunc non valeret
donatio. Ut, si verbi gratia, in locis distantibus possunt esse pascua
quae numquam fuerunt occupata neque possessa, tunc non licet
cum damno istorum hoc concedere ubi est damnum et iactura; et
similiter si alibi posset esse agrorum seminatio, etiam si distet
245 locus, non debet contra voluntatem populi concedi.

139. Etiam est animadvertendum quod hoc quod conceditur sit
ad bonum commune et non privatam; sit ad providendum reipublicae
de necessarijs et non providendum

137.- Pero sin embargo conviene advertir que se haga así, para el bien común y que pueda hacerse de alguna manera con el menor daño de aquel particular, y que en aquel bien común se incluya aquel bien particular, en el cual hay daño. Pues que haya abundancia de ganados, ¿qué, para el indio que no tiene en uso, ni por ello ganados? Que haya abundancia de trigo, ¿qué, para el indio que tiene su maíz, con el cual se alimenta? Parece, sin embargo, que los hombres particulares debieran [sostener] que este daño, de los cuales es aquel bien común; a no ser que digamos, que el bien de los mismos españoles es el bien de los indios. Porque en esto consiste el bien de los indios, el que los españoles que viven hispánicamente, están y permanecen en estas tierras, porque de otra manera se apartarían y retrocederían. Demos esto aunque no concedamos.

138.- Sin embargo conviene considerar, si en otro lugar podría este bien común ser salvador, sin daño del bien particular. Pues entonces la donación no sería válida, como si por ejemplo, pueden existir, en lugares apartados, pastizales que nunca fueron ocupados ni poseídos, entonces no es lícito conceder esto cuando hay daño y menoscabo con el daño de éstos; y de igual manera, si en otro lugar pudiera haber siembra de los campos, aún si el lugar diste, no debe ser concedido contra la voluntad del pueblo.

139.- También debe advertirse que esto que se concede, sea para el bien común y no para el privado; que sea para proveer a la república de las cosas necesarias y no para proveer a los

homines ut mutent statum et
occasionem habeant superbiendi. Nam si fiat sic distributio vel
250 donatio ut superfluum ab aliquo auferatur ut alius habeat super-
fluum tunc melior est condicio possidentis nec iuste contra volun-
tatem potest auferri etiam per principem.

140. Corollarium [primum]. Ex ista conclusione sequitur quod
sic habentes considerando qui habent in locis incultis donationem
255 ad seminandum *de cavalleria*, ut dicunt, vel ad pascua armentorum
de estantia, quod etiam, quantumcumque sit cum auctoritate guber-
natoris, non sunt tuti in conscientia, si factum est contra volun-
tatem populi.

141. Patet ex supra dictis: quia ad iustitiam ex parte principis
260 concedentis oportet concurrant multa quae iustam reddant dona-
tionem quae vix possunt concurrere cognita istorum condicione
quod immutant locum seminandi et quod armenta ad distans disper-
guntur, quaerentes pascua. Et sic laeduntur in suis frumentis. Item,
quia licet modo ipsi non habeant pro pascuis armenta, possent
265 tamen in futuro tempore habere; et non est iustum quod, existentibus
aliis locis non occupatis, suis propriis priventur, maxime ubi [est]
tanta pecorum multitudo.

142. Ob id, consilium meum esset ut exigeretur voluntas populi

hombres a fin de que cambien su situación y tengan la ocasión de enorgullecerse. Puesto que si la distribución o la donación se hace de ésta manera, para que lo superfluo de alguno sea quitado á fin de que otro tenga lo superfluo; entonces la condición del que posee es mejor y no puede ser quitada justamente contra la voluntad ni aún por el príncipe.

140.- Corolario (primer). De esta conclusión se sigue, que los que así tienen, considerando que tiene en lugares incultos la donación para sembrar de caballería, como dicen, o para pastizales de los rebaños de estancia, que también, aunque sea con la autoridad del gobernador, no están seguros en conciencia si se hizo contra la voluntad del pueblo.

141.- Es evidente por las cosas dichas más arriba: porque para la justicia de parte del príncipe que concede, conviene que concurran muchas cosas, las cuales vuelvan justa la donación: las cuales, apenas conocida la condición de éstos, pueden concurrir que cambian el lugar de la siembra y que los rebaños sean dispersados a distancia, buscando pastizales, y así son perjudicados en sus trigales. De igual manera, porque ellos mismos no tienen rebaños para los pastizales, sin embargo, podrían en un tiempo futuro tener, y no es justo que existiendo otros lugares no ocupados, sean privados de los suyos propios, máxime cuando hay tanta multitud de rebaños.

142.- Por ello, mi consejo sería que la voluntad del pueblo fuera exigida o que el precio fuera pagado. Pues el rey no es el

vel pretium solveretur. Non enim absolutus est dominus rex vel
270 prorex ut haec pro libitu posset donare, ut dictum est. Ob id debet
et tenetur [14] consulere populum quando in loco proximo fit
donatio neque sufficit ut committat alicui ut videat an sit in damno,
ut aiunt, quia hoc per eos videant an sit qui non credunt esse
damnum quod in veritate est, magis ad bonum. Hispanorum atten-
275 dentes quam ad vexationem ipsorum Indorum.

143. Corollarium [secundum]. Sequitur secundo quod ille qui ha-
bebat pascua pro armentis et per mandatum proregis iussum est ut
extrahantur ex tali loco, quod quamdiu ibi retinet contra voluntatem
gubernatoris et contra voluntatem populi, est in peccato et non
280 est absolvendus. Patet hoc; quia si iustam possessionem deberet
habere, esset ex concessione proregis. Sed ipse contradicit. Ergo,
tenetur relinquere locum.

144. Tertium corollarium. Sequitur tertio quod si prorex prae-
cipiat ut ex aliquo loco extrahantur greges quia populis inferunt
damnum; quod, si post senatores gratam ferant sententiam, si adhuc
285 possidet, non est talis tutus in conscientia.

145. Patet: quia ratio iustae possessionis esset gubernatoris vo-
luntas vel populi. Sed gubernator contrariam habet voluntatem,
similiter et populus. Sequitur, ergo, quod, nisi ignorantia invincibili

dueño absoluto, ni el virrey, para que pueda donar estas cosas a voluntad, como se dijo. Por ello debe y está obligado a consultar al pueblo, cuando la donación se hace en un lugar cercano y no es suficiente que encomienden a alguno que vea, si hay con daño, como afirman, porque quienes vean por ellos si existe el daño, no creen que existe, lo que en realidad existe, quienes atienden más al bien de los españoles que a la vejación de los mismos indios.

143.- Corolario (segundo). Se sigue en segundo lugar, que aquel que tenía pastizales para los rebaños, y por mandato del virrey se ordenó que fueran retirados por la fuerza de tal lugar, porque mientras ahí retenga contra la voluntad del gobernador y del pueblo, está en pecado y no debe ser absuelto. esto es evidente; porque si debiera haber una justa posesión, sería por concesión del virrey. Pero si el mismo contradice. Luego, está obligado a abandonar el lugar.

144.- Tercer corolario. Se sigue en tercer lugar, que si el virrey ordena que las greyas se saquen de algún lugar, porque infieren daño a los pueblos, si después, los oidores emiten una sentencia grata, si aún posee, el tal no está seguro en conciencia.

145.- Es evidente: porque la razón de la justa posesión sería la voluntad del gobernador o del pueblo. Pero el gobernador tiene la voluntad contraria, e igualmente el pueblo. Se sigue, luego, que a no ser que sea excusado por ignorancia

290 excusetur, quod talis non tuta conscientia retinet illa pascua post
mandatum proregis.

146. Neque videtur licita appellatio a prorege ad ipsos senatores,
quos *oydares* vocamus, in isto casu quia hoc ad gubernatorem
exspectat potius quam ad senatores.

295 147. Septima conclusio. Qui habet pascua in terra inculta non
occupata alias vel habita pro derelicta, licet fuerit alias occupata, quae
nullum habet certum possessorem, sive hoc sit auctoritate principis
sive propria, excusatur a peccato. Patet: quia illa primo occupanti
conceduntur. Cum, ergo, homini datum sit ius in animalia non
300 occupata et in terras etiam non occupatas, vel quae habentur pro
derelictis, sequitur quod primo occupanti conceduntur et ab eo
iuste possidentur sicut a principio factum est per filios Adae et
postea post diluuium per filios Noe.

148. Corollarium. Ex hoc sequitur corollarium quod habentes
305 pascua apud *Chichimecas*, quos vocant, quia tales terrae vel non
fuerunt possessae vel fuerunt derelictae quia non habent habitatores
nec populos qui habeant suos limites distinctos; quod tales licite
possident, maxime cum ipsi vagantes degerent more brutorum et
terram non colerent, nulla enim fit iniuria quia herbas depascant
310 armenta vel iumenta Hispanorum.

invencible, que el tal, que retiene aquellos pastizales no está en conciencia segura, después del mandato del virrey.

146.- Y no parece una apelación lícita del virrey a los mismos senadores, a los que llamamos oidores (37), porque en este caso se espera esto del gobernador, mejor que de los oidores.

147.- Séptima conclusión. Quien tiene pastizales en tierra inculta, no ocupada en otro tiempo, o tenida por abandonada, aunque hubiera sido en otro tiempo ocupada, la que no tiene algún poseedor determinado, bien sea esto por la autoridad del príncipe o bien por la propia, está excusado de pecado. Es evidente: porque aquellas son concedidas al primer ocupante. Puesto que al hombre se le dió el derecho sobre los animales sin dueños y sobre las tierras no ocupadas o tenidas por abandonadas, se sigue que sean concedidas al primer ocupante y por ello son poseídas justamente, así como desde el principio fue hecho por los hijos de Adán y a continuación, después del diluvio, por los hijos de Noé.

148.- Corolario. De este corolario se sigue, que quienes tienen pastizales entre los que llaman Chichimecas (38), porque tales tierras, o no fueron poseídas o fueron abandonadas, porque no tienen habitantes, ni pueblos que tengan sus límites marcados; que tales poseen lícitamente, máxime cuando los mismos nómadas pasarían errantes, con la costumbre de los brutos y no cultivarían la tierra, evidentemente ninguna injuria se hace porque los rebaños o los jumentos de los españoles devorasen las

149. Octava conclusio. Habentes pascua inculta quae non fuerunt
alias culta pro suis pecoribus ex principis concessione quae sunt
possessa et non derelicta, si modo [149] damnum non inferant
notabile et diligentem apponant custodiam in grege, excusandi ve-
niunt, maxime populo non reclamante.

150. Haec conclusio, licet videatur contra praedicta, non est;
sed potius limitatio quaedam. Nam videntur habere tales ignoran-
tiam invincibilem de iniusta possessione, item quia videtur esse
superfluum talia habere pascua, et sic quod non sit iniusta possessio.

320 151. Corollarium [primum]. Sequitur [primo] ergo, quod, si tales
damnum inferant notabile et non habeant sufficientem custodiam
pro multitudine pecorum non sunt excusandi, quantumcumque ex
licentia regis vel proregis [possideant]. Et quidem in hoc habenda
est ratio et consideratio an de novo velit habere an a longinquo
325 tempore. Non enim videtur aequum quod, si quis bona fide coepit
possidere, si non inferat damnum notabile, quod sic expellatur et
privetur tali loco et tantum subeat damnum; videretur enim esse
contra caritatem proximi dummodo populum servet indemnem per
sufficientem custodiam et si, ea posita, aliqua eveniant damna sol-
330 vantur etiam.

hierbas.

149.- Octava conclusión. Los que tienen pastizales incultos, los cuales no fueron en otro tiempo cultivados, para sus rebaños, por concesión del príncipe, los cuales son poseídos y no abandonados; si es que no infieren un daño notable y ponen custodia escrupulosa en la grey, llegan a ser excusados máxime (si el pueblo no reclama).

150.- Esta conclusión aunque parece en contra de las cosas dichas antes, no es así, pero es preferible cierta limitación, pues parece que tales tienen una ignorancia invencible sobre la posesión injusta, porque igualmente parece que es superfluo tener tales pastizales, y así, que la posesión no sea injusta.

151.- Corolario (primero). Se sigue pues (en primer lugar), que si los tales infieren daño notable y no tienen suficiente cuidado para la multitud de rebaños, no deben ser excusados, aunque (posean) por licencia del rey o del virrey. Y ciertamente, en esto debe haber razón y consideración de si quisiera tener, desde tiempo reciente o remoto. Pues no parece justo que si alguien empezó a poseer de buena fe, si no infiere daño notable, que así sea expulsado y privado de tal lugar y sufra tanto daño. Ciertamente parecería que está en contra de la caridad del prójimo, sobre todo si conservara al pueblo indemne por su cuidado suficiente, y si supuesta ésta, sobrevinieran algunos daños, también se pagarían.

152. [Corollarium secundum]. Sequitur secundo quod illi qui
habent suos greges sine custodia relinquentes libere vagari, sive
habeant proprium locum sive non, ubi damnum inferunt notabile,
quod tales peccant; et, quamdiu non desistunt, non sunt absolvendi,
335 cum sit mortale peccatum.

153. Sic in fine dubii considerandum venit, ad omnem tollen-
dum scrupulum, pro illis qui habent suos greges in locis numquam
cultis possessis, tum quae videntur esse superflua, ut ea habeant ex
voluntate populi quae quidem voluntas explicita requiretur. Non,
340 enim, dicitur voluntas quia tacet et non reclamant; in odiosis qui
tacet non videtur consentire. Nec sufficit voluntas gubernatoris, ut
diximus, quia non potest alienare vel donare aut vendere nisi esset
ad bonum publicum ut commune, sed debet requiri voluntas populi
et pretio vel prece ab eis habere, et ultra hoc, debitam custodiam
345 apponere, secundum multitudinem armentorum et distantiam vel
proximitatem agrorum frumentariorum.

154. Nec sufficit dicere quod exsolvunt damnum datum quia
iniuriam patiuntur etiam si totum damnum resarciant, nec ipsi
tenentur apponere custodiam in suis arvis. Magnum ista deberent
350 scrupulum ingerere quia absque dubio magnam patiuntur iacturam
et in dies crescit; itaque non solum suis terris propriis, eis in vitis,
spoliantur, sed etiam sua sata destruuntur et famem ob hoc patiuntur.

152.- [Corolario segundo]. Se sigue en segundo lugar, que aquellos que tienen sus greyes sin custodia, abandonadas libremente para vagar, o tienen su propio lugar o no, cuando infieren daño notable, que tales pecan; y mientras no desistan no deben ser absueltos, ya que es pecado mortal.

153.- Así, en el final de la duda se llega a la consideración, para quitar todo escrúpulo, en favor de aquellos que tienen sus rebafios en lugares poseídos, nunca cultivados, entonces las cosas que parecen ser superfluas, para que tengan estas cosas por la voluntad del pueblo, ciertamente se requiere la voluntad explícita. En verdad no se dice voluntad porque callan y no reclaman; entre las cosas odiosas, quien calla no parece consentir, ni es suficiente la voluntad del gobernador como dijimos, porque no puede alienar o donar o vender, a no ser que fuera para el bien público como para el común, pero la voluntad del pueblo debe ser requerida y tener de ellos, por precio o por súplica y, más allá de esto, establecer la debida custodia, de acuerdo al gran número de los rebafios y a la distancia o proximidad de los campos de trigales.

154.- Ni es suficiente decir que pagan el daño dado, porque sufren la injuria, aún si resarcieran todo el daño, ni los mismos están obligados a poner custodia en sus sembradíos. Estas cosas deberían añadir un gran escrúpulo, porque sin duda sufren gran injuria que crece en días; y de esta manera no sólo son expoliados de sus propias tierras, en contra de su voluntad, sino también son destruidas sus cosechas y por esto padecen hambre.

155. Ex dictis patet solutio ad primum argumentum in principio adductum [15].

155.- De las cosas dichas, la solución es evidente para el primer argumento aducido al principio.

IV

156. Sequitur aliud dubium principale utrum liceat tributa pro libitu exigere tantum quantum possunt praestare.

157. Unde videtur quod sic; quia [primo] qui verus est dominus potest suis subditis imponere tributa et exigere. Sed Hispanus habens *en encomienda* verus est dominus. Ergo potest exigere.

158. Secundo. Statim, a principio, quando ista Orbis pars sub ditione imperatoris redacta est, Hispani quibus donabantur populi, exigebant tributa. Ergo vel poterant licite vel non. Si non, ergo tenentur ad restitutionem. Sed hoc est rigidum affirmare. Ergo.

10 159. In contrarium est quod tributa exiguntur et dantur regi propter curam quam habet de bono publico ne militet suis stipendiis. Sed haec necessitas suppletur etiam si non det subditus quantum potest. Ergo non tenetur dare. Si, ergo, non tenetur dare, nec potest alius iuste exigere.

15 160. Primo notandum. Pro solutione dubii primo notandum quod nomine tributorum veniunt collectae et gabellae; et, si dentur de bonis possessis, dicitur collecta; et, si de bonis venditis, dicitur

156.- Se sigue otra duda principal: si es licito exigir a la voluntad tributos tanto cuanto puedan proporcionar.

157.- De donde parece que sí, porque (en primer lugar) el que es verdadero señor puede imponer y exigir tributos a sus súbditos. Pero el español que tiene al pueblo en encomienda es el verdadero señor. Luego puede exigir (los).

158.- En segundo lugar. Desde el principio, cuando esta parte del Orbe fue sometida bajo el dominio del emperador, los españoles a quienes los pueblos eran dados, de inmediato exigían tributos. Por consiguiente, o podían lícitamente o no. Si no, están obligados a la restitución. Pero es rígido afirmar esto. Luego.

159.- En contrario está el que los tributos exigidos y dados al rey por el cuidado que tiene del bien público, para que no milite con sus estipendios. Pero esta necesidad se suple también si el súbdito no da cuanto puede. Luego, no está obligado a dar. Si, por consiguiente, no está obligado a dar, no puede otro exigir justamente.

160.- En primer lugar se debe señalar. Acerca de la solución de la duda, en primer lugar se debe señalar que con el nombre de tributos vienen las recaudaciones y gabelas; y si se dan de los bienes poseídos se llama recaudación, y si se dan de

vulgo *alcabala*. In istis partibus non sunt vectigalia nec guidagia neque pedagia; non sunt, inquam, apud Indos, de quibus praesens disputatio est; et [quod] vocamus tributum includit in se collectam et *alcabalam*, ut dicunt. Itaque illud quod dant Indi iuxta facultates suas impositum tributum vocatur, sive hoc detur imperatori sive detur Hispanis quibus populi sunt *en encomienda*.

161. Secundo est considerandum quod ista tributa possunt esse vel determinata, vel non sunt determinata sed pro libitu exiguntur. Etiam ista exactio dupliciter [considerari potest]: vel antequam esset taxatio facta, vel post [taxationem factam].

162. Tertio notandum quod tributa sunt regi et imperatori eo modo quo ecclesiasticis debentur decimae, quia iure naturae et divino et humano qui ad bonum commune deservit labore, indiget sustentatione et ei debita est quia altario deservit. Nam, sicut supra diximus, respublica dominium transfert in regem quem constituit defensorem boni publici et promotorem; quapropter debentur ei tributa quantum sunt necessaria ad sustentationem eius secundum conditionem suae personae quanto exercet hanc potestatem ad bonum publicum; ita, quod, si ad privatum bonum, tyrannus esset, et ei debita non essent.

los bienes vendidos se llama comúnmente alcabala (39). En estas partes no hay impuestos, ni guajales (40), ni peajes; (41) y no hay, digo, entre los indios, la presente disputa sobre ellos; y lo que llamamos tributo incluye en sí la recaudación y la alcabala, como dicen. Y así, aquello que los indios dan según sus posibilidades, se llama tributo impuesto, sea que se dé al emperador o se dé a los españoles, a quienes tienen los pueblos en encomienda.

161.- En segundo lugar se debe considerar que estos tributos pueden ser, o bien determinados o no determinados, pero se exigen a voluntad. También esta exacción de impuestos (puede ser considerada) de dos maneras: o bien antes de que fuese hecha la tasación o después (de que fuese hecha).

162.- En tercer lugar se debe señalar que los tributos son para el rey y para el emperador, del mismo modo del que los diezmos se deben para los eclesiásticos, porque en derecho de naturaleza tanto divino como humano, quien con trabajo sirve al bien común, necesita de sustento y se le debe, porque sirve al altar. Porque, como ya dijimos antes, la república transfiere el dominio al rey, a quien designa defensor y promotor del bien público; por lo cual se deben a él los tributos cuantos son necesarios para su sustento, según la condición de su persona en cuanto ejerce esta potestad para el bien público; de modo, que, si fuesen para el bien privado, sería tirano, y no les serían debidos.

163. Quarto notandum quod imponere tributa aut taxare non potest nisi vel imperator aut rex sive sit Romanorum, sive quilibet
40 alius rex, et concilium et papa, et similiter potest sibi imponere iusta tributa civitas ex concessione [15v].

164. Quinto notandum quod, cum impositio tributorum sit ob iustum dominium, ubi dominium non est iustum non esset tributorum iusta impositio sed tyrannica; et sic, si imperator vel rex
45 imponere potest tributa, intelligitur sibi iuste subditis. Ob id, rex Hispanus non potest imponere Gallis nec rex Franciae Hispanis. Similiter de concilio et papa; non enim iudicat de illis qui foris sunt. Ob id, illis qui neque de iure neque de facto sunt subditi, tributa non imponit.

165. Prima conclusio. Hispani, quando habuerunt hanc terram sibi subditam, exigentes tributa etiam alias iusta, propria auctoritate,
50 peccaverunt; et tenentur ad restitutionem eorum.

166. Probat: nam tributa debentur ex iure naturae et divino, ut diximus, sed hoc veris dominis, et quia intendunt et bonum
55 reipublicae procurant. Sed tales Hispani, a principio habentes populos subiectos, non erant veri domini. Quia dato esset imperator verus

163.- En cuarto lugar se debe señalar, que no puede imponer tributos o tasar, excepto que sea el emperador o el rey de los romanos o cualquier otro rey, o el concilio o el Papa y, de manera similar, por concesión, la ciudad puede imponerse tributos justos.

164.- En quinto lugar se debe señalar, que puesto que la imposición de los tributos es a causa del justo dominio, cuando el dominio no es justo, la imposición de tributos no sería justa sino tiránica; y así, si el emperador o el rey puede imponer tributos, se entiende justamente a sus súbditos. Por ello, el rey de España no puede imponer a los galos, ni el rey de Francia a los españoles. De manera semejante (se entiende) del concilio y del Papa; pues no juzga sobre aquéllos que están fuera (42). Por esto, no impone tributos a aquéllos que no son súbditos ni de derecho ni de hecho.

165.- Primera conclusión. Cuando los españoles tuvieron esta tierra sometida a ellos, exigiendo tributos justos y otras cosas también por propia autoridad, pecaron y están obligados a la restitución de aquéllos.

166.- Se prueba: puesto que los tributos se deben por derecho de naturaleza y divino, como dijimos, pero esto, a los verdaderos señores y, porque sostienen y tienen cuidado del bien de la república. Pero tales españoles, teniendo desde el principio a los pueblos sometidos, no eran los verdaderos señores. Porque, concedido que el emperador fuera el verdadero

dominus auctoritate cuius iustum est bellum, quod nunc
supponimus et non probamus, non tamen ipsi Hispani erant domini.
Ergo non poterant exigere tributa ob hoc neque etiam poterant ex
60 alia causa, quia ipsi non bonum publicum [intendebant et pro-
curabant] pauperes opprimendo.

167. Cum, ergo, non aliunde ius ad tributa, sequitur quod
iniuste exigebant, neque valet ad excusandum dicere quod ex volun-
tate gubernatoris seu ducis exigebant, quia ipse etiam dux non
65 poterat pro suo arbitrio, ut dicemus.

168. Corollarium. Sequitur corollarium quod illi qui a principio
ex populis petebant tributum, aurum vel argentum vel lapides pre-
tiosos, vasa aut aliqua utensilia, et, a fortiori, qui mancipia seu
servos, immo homines liberos, quod tenentur ad restitutionem om-
nium istorum; et, quamdiu retinent, si restituere possunt, sunt in
70 peccato et absolvi non possunt.

169. Durum est verbum hoc; fateor, sed qui potest capere capiat;
quia etiam durum est: arcta est via quae ducit ad vitam et pau-
corum est aditus. Istud corollarium videtur apertum, quia ad exi-
75 gendum tributa ius est requisitum sed nullum ius erat; nisi ius
dicatur quia ista terra de novo inventa nullius fuerat et primo
occupanti concessa est. Et sic, ad modum quo quis feras silvestres

señor, con cuya autoridad la guerra es justa, cosa que ahora suponemos y no probamos, no obstante, estos mismos españoles eran los señores. Así pues, no podían exigir tributos por esto, ni tampoco podían por otra causa, porque los mismos no losostenían ni procuraban el bien público oprimiendo a los pobres.

167.- Por lo tanto, cuando el derecho a los tributos no es de otra manera, se sigue que exigían injustamente, y no vale decir para excusar, que exigían por la voluntad del gobernador o del jefe, porque también el mismo jefe no podía por su arbitrio, como diremos.

168.- Corolario. Se sigue el corolario que aquellos que desde el principio pedían tributo a los pueblos: oro o plata o piedras preciosas, vasos o algunos utensilios, y, por fuerza a quienes (exigían) esclavos o siervos y hasta hombres libres, que están obligados a la restitución de todas estas cosas y, mientras (los) retienen, si pueden restituir, están en pecado y no pueden ser absueltos.

169.- Dura es esta expresión, lo confieso, pero quien pueda entender que entienda, (43) porque también es duro: estrecho es el camino que conduce a la vida y de pocos es el acceso (44). Ese corolario parece claro, porque para exigir tributos, el derecho es el requisito, pero ningún derecho existía, a menos que se diga derecho, el que esta tierra de reciente encuentro, de nadie había sido, y fue concedida al primer ocupante. Y así, de esta manera que cualquiera puede ser